in nome suo reingratiare la V. Ex. et iterum pregarla se digna expedire questa cosa de presente, adciò el zoveno [?] per el quale pregano non perda tempo et stia in porto, et questo recognosceranno a singulare gratia et beneficio de V. Ex.

.....  
 .....

### **Dux Mediolani Joanni Moresino.**

Mediolani, 22. Aprilis 1496.

Bundesarchiv, Kopie nach StA Milano, Svizzeri e Grigioni; vgl. oben S. 360.

È venuto ad noi il Venerabile frate Ludovico Bernese predicatore con la lettera vostra, et havendo admissio poso la significatione de la affectione sua versa noi et de la bona opera facta nel modo voi ne scrivesti, ne ha dicto de parte de Mess. Gulielmo Diespac, che gli ha commissio ne facesse intendere, che come bono amico nostro ne recordava essere bene, che essendo Uraniensi per fare una dieta a kalende di Mazo, li volessimo mandare uno nostro nuncio per indurli a la amicitia de la sanctissima liga et nostra cum quelle razione et promissione, che ce paresse et fosse bisogno, li offeressimo la valle de Blenio.

Epso poi ce dixè, che havendo Mess. Gulielmo Dispac et multi altri facto asai in beneficio nostro per la sigillatione facta cum Bernesi, saria meglio remeritarli, raccomandandone poi se et el cavalario venuto con lui.

Noi lo ricoliamo amorevolmente et ringratios[is]simo assai de quello haveva bene operato per noi con usarli quelle parole ce parse conveniente, remettendone ad domandarlo poi et darli risposta, et cosi lo havemo facto venire hoggi insiema col Rev. Prevosto de Berna et li havemo risposto, che a noi saria grato, che havendo bona dispositione verso Uraniensi, li potessimo avere, ne mancharia per noi, ma che non bisognava fare mentione de valle de Blenio, perche non porriamo in modo alcuno alienarla, anzi li sono gravissime excommunicatione de Pontefici passati a chi metesse mano de alienarla per usurparla. Et quanto alle remuneratione de quelli havevano ben operato per noi, eramo molto contenti de farlo.

Oditemo poi separatamente el Prevosto, dal quale ne fu confirmato quello che noi estimavamo, cioè [:] non possere chredere, che Mess. Gulielmo ce avesse mandato a confortare questa offerta de

val de Blenio, et ne subiunxe, che piu presto lui estimava, saria fora de proposito, perchè se ben Uraniesi se tirassero ad noi, saria maiore difficultà assai, che non è hora, a tirarli altri cantoni, vedendo, che a un solo capo havessimo concesso una tanta cossa, et noi li conclusimo, che quando non li fuisse già anche questo respecto, non porriamo in modo alcuno farlo, come è predicto. Ma siamo bene a la presentia sua devenuti in questo parere et deliberatione, che voi possendo andati et non possendo mandati el Cancellero vostro [= Schaller?] a Urania et sotto le lettere credentiali quali vi mandamo li usati quelle parole et termini, siano a proposito per indurli ad essere cum la sanctissima liga et cum noi, et per facilitare questo effecto essere con Aman. Ber.<sup>no</sup> et con quella offerta o de pensione o de denari, che sij necessaria, quando faci sequire questo effecto, veder de farlo, benche al Prevosto paresse fusse melio dar dinari una volta sola cha pensione; ma di questo se remettemo, che faciat con quello de questi dei partiti, che più lo habij indure.

Domandassemo poi ad epso Mess. Prevosto, quello li pareva havessimo fare circa le predicte communicatione non solo de Mess. Gulielmo et altri de le quale ce scripse essendo a Viglevano, como ne avisassemo, ma ancora per quello havessimo a dare a questo frate, et di quello, che epso ne ha dicto, siamo restati contenti, cioè [:] alla pensione quale ha Mess. Gulielmo de 50 fiorini de Reno adiungerne 250, in modo ne habia 300 l'anno et li siamo condescesi multo volontera per demonstrarli cum effecto, il bono conto tenemo del suo bene operare et de la affectione, ce dimostra. Apresso siamo stati contenti, dare annua pensione a Mess. Bartolomeo de Madii, a Mess. Joanne Rodulfo Scarnetal et a domino Ludovico Diespac de 50 florini de Reno per ciascuno, et per distribuire in diversi, che hano bene operato, dare seda per 200 florini de Reno per una volta, la quale seda Mess. lo Prevosto ha dicto, che havendo ritornare lui a caso fra uno mese portara cum si et li distribuirà bene, et noi ne siamo stati contenti et cosi se li fara expedire le lettere de le predicte pensione et dare dicta seda, quando venerà.

Al predicatore secondo il recordo suo havemo donato 50 florini de reno et 5 al cavallaro, et con questo domane el tirà [?] licentia da noi et li usaremo quelle bone parole convenerano, perchè meglio cognosca la bona opera sua esserne stata grata et che in lo avvenire, ritornando da Roma a casa, possa di meliore animo fare il medesimo. De questo che havemo facto circa le predette pensione et doni, domino lo Prevosto ne ha dicto, che finche arrivaràne scriverà

li. Nondimeno ce parso scriverlo etiam a voi, aciò ne habiate noticia et lo possiate fare intendere alli predicti et loro venendo poi da noi siano remunerati, melio posano adoperarse in beneficio nostro in lo avvenire. Tuto questo comunicate col secretario de la III<sup>ma</sup> Signoria [= Schaller?].

Andando epso predicatore a Roma li havemo dato lettere commendaticie efficace, secundo ne ha recercato per alcune facende de Signori Bernesi et sol [!] private sel [!] bisogna et li havemo offerto la opera nostra in qualunque altra cosa li possiamo gratificare.

Post scriptum: Noi vi havemo scripto senza riserva quello ne ha dicto Domino lo Prevosto causa le cosse do Valle de Blenio, non di meno voi ne fareti quella bona massaritia [?] che convene per non lessarli graveza.

[Minuta]

(Nota in margine: Fiat exemplum mittendum Venetias et Romam)

## Aus der Kartause Thorberg 1496/1500.

### 1. Bruder Heinrich von Lupfen, Kartäuser zu Thorberg, an einen Bruder.